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   دانشگاه آزاد به سمت تقاضامحوری و مساله محوری در حرکت است
ی در هوش  ی دانشگاه آزاد اسامی در نخستین همایش ملی »پژوهش و نوآور کبری، معاون علوم، مهندسی و کشاورز محمد علی  ا
گر جاذب نور خداوند باشید عزتی را که مختص  مصنوعی« در دانشگاه آزاد اسامی واحد کرج با اشاره آیات قرآن اظهار کرد: »قطعا ا

خداوند متعال است نصیب انسان خواهد کرد.«
ی  ی افزود: »پنج سال آینده دنیا و کشور در زمینه هوش مصنوعی قابل پیش بینی نیست و هوش مصنوعی نقش مهمی را در دنیا باز و
خواهد کرد، بنابراین طبق فرمایش مقام معظم رهبری نیاز جامعه و پیشرفت های کشور باید به فکر بود و این مساله را در دانشگاه باید 
ی دانشگاه آزاد با اشاره به سیاست های این دانشگاه در زمینه هوش مصنوعی بیان  جدی گرفت.«معاون علوم، مهندسی و کشاورز
کرد: »دانشگاه آزاد اسامی برای نخستین بار در کشور خیلی جدی به هوش مصنوعی ورود کرده این کنفرانس که شروع آن یک سال 
کبری گفت: »دانشگاه آزاد به طور  کنون کنفرانسی با این ابعاد در کشور به ندرت برگزار شده است.« علی ا قبل بوده، برنامه ریزی شد و تا
ی نیز از این موضوعات  ویژه در موضوعات جذاب کشور و دنیا ورود خواهد کرد و هوش مصنوعی، امنیت غذایی، حمل ونقل و انرژ
ی، نیاز ها و  جذاب است. در این دانشگاه با دانشکده های نسل قدیم خداحافظی می شود. عاقه مندی دانشگاه با علم، تکنولوژ
چالش های روز است و به این سمت درحال حرکت بوده تا بتواند در سال های آینده توانمندی خاص داشته باشد و در کشور حرف 
ی در حرکت است و به سمتی می رود  ی و نیازمحور ی، مساله محور ی مطرح کرد: »دانشگاه آزاد به سمت تقاضامحور جدیدی بزند.« و

که دانشجو ها به این دانشگاه افتخار کرده و از امکانات آن استفاده کنند.«

   زن در گفتمان انقلاب اسلامی، جامعه ساز و تمدن ساز است
اولین نشست منطقه ای مسئولان و رابطان امور بانوان و خانواده دانشگاه آزاد استان های خراسان و گلستان با عنوان »بانوان نقش آفرین 
یاست دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده به میزبانی واحد مشهد برگزار شد. دانشگاه آزاد اسامی« با حضور عاصمه قاسمی، مشاور ر
قاسمی در این نشست به تبیین موضوع الگوی سوم زن پرداخت و گفت: »الگوی سوم زن، یک الگوی مستقل از الگوی غرب و شرق 
کید بر اینکه برخاف  ی با تا است. براساس الگوی سوم، زن در گفتمان انقاب اسامی، دارای نقش جامعه ساز و تمدن ساز است.« و
الگوی زن غربی، زن در الگوی سوم توحیدمحور و انسان ساز و تمدن ساز است، افزود: »الگوی سوم زن نجات بخش سرگشتگی زنان 
امروز جهان هست و نشان می دهد زنان هم در خانواده هم در جامعه نقش آفرین و اثرگذارند. درواقع زن هم رکن اصلی خانواده است 

و هم نقش مهم اجتماعی دارد و اصل پیشرفت زنان بعد از انقاب اسامی به برکت همین گفتمان است.«
، تصریح کرد: »باید تاش  یاست دانشگاه آزاد در امور زنان و خانواده با اشاره به محدودیت های احتمالی بر سر راه تحقق این الگو مشاور ر
ی ها و برنامه های متناسب، موانع را  برطرف کنیم تا زنان و دخترانمان براساس این گفتمان هویت خود را بسازند.« کنیم با سیاستگذار
لازم به ذکر است محسن مرادی رئیس دانشگاه آزاد اسامی استان خراسان رضوی و واحد مشهد و لیا قائمی مسئول امور بانوان و 
خانواده دانشگاه  آزاد استان خراسان رضوی نیز در این نشست به ارائه سخنرانی پرداختند، همچنین مسئولان و رابطان امور بانوان و 

خانواده دانشگاه آزاد اسامی استان های خراسان رضوی، شمالی، جنوبی و گلستان به بیان مسائل و چالش های خود پرداختند.«

   مجموعه پوستر »سقوط امپراتوری« منتشر شد
ی« به همت اداره کل منابع انسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد منتشر شد. مجموعه پوستر »سقوط امپراتور

به گزارش روابط عمومی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد، عبدالله وزیری  مدیرکل منابع انسانی نهاد نمایندگی 
پاشی تمدن غرب و پایان قرن آمریکایی ازجمله  مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد، گفت: »افول قدرت ایالات متحده آمریکا و فرو
گزاره هایی است که در دهه های اخیر توسط اندیشمندان و اندیشکده ها و شخصیت های برجسته سیاسی و استراتژیک پیش بینی 

شده است.«
مدیرکل منابع انسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد، با اشاره به شاخصه های افول آمریکا، گفت: »لشکرکشی های 
، عراق، یمن  ...(، سقوط هم پیمانان آمریکا در منطقه )ایران، تونس، مصر یتنام، عراق، افغانستان و بی حاصل در جهان و غرب آسیا )و
...، ظهور  یگردانی آنها از چتر حمایتی آمریکا مانند عربستان، امارات، قطر و ...(، عدم توانایی حمایتی از سایر هم پیمانان سابق و رو و
... تشکیل و ظهور پیمان های جدید جهانی و منطقه ای؛ پیمان شانگهای،  قدرت های جدید مانند چین، روسیه، هند، ایران، برزیل و
ی از کشورها  ...، افزایش روزانه بدهی های آمریکا در جهان به عنوان ابربدهکار جهانی، گسترش سیاست دلارزدایی در بسیار بریکس و
یکرد به تقویت ارزهای ملی و منطقه ای، سقوط معیارها و ارزش های اخاقی و عدم امنیت اجتماعی در جوامع غربی به ویژه  و رو
ی آمریکا، رشد روزافزون اسام در جوامع غربی  ی ملت ها و نسل جوان و تقابل با سیاست های استعمار ایالات متحده آمریکا، بیدار
ی آمریکا از دو دهه  ی با بیان اینکه موضوع سقوط امپراتور و گرایش روزافزون به دین مبین اسام از شاخصه های افول آمریکا است.«و
کنون  اخیر در میان اندیشمندان و اندیشکده ها به یک مسئله کاما جدی و پراهمیت مطرح شده است، خاطرنشان کرد: »حداقل تا
ی ها  یخی نشانگر آن است که افول امپراتور 12 عنوان کتاب پیرامون سقوط آمریکا کاما از منابع غربی به چاپ رسیده است. تجربه تار
گهانی و آنی نیست قدرت های بزرگ همیشه به آهستگی سیر نزولی و ضعف خود را طی کرده اند و ایالات متحده آمریکا نیز از این  نا
قاعده مستثنی نیست.« وزیری در پایان گفت: »اداره کل منابع انسانی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد به مناسبت 

ی« را در 40 تابلو تقدیم جامعه دانشگاهی می کند.« روز 13 آبان روز استکبارستیزی نمایشگاهی با عنوان »سقوط امپراتور

رئیس مرکز تحقیقات کاهش ریسک سوانح طبیعی واحد کرج در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 فرهنگ سازی نکنیم، هوش مصنوعی 
به سرنوشت فضای مجازی دچار می شود

اواخر سال 1401 بود، بعد از اینکه CHAT GPT دنیای هوش مصنوعی 
را نو نوار کرد و به بحث داغ ماه های اخیر تبدیل شد و باعث شد تا 
ی این حوزه  ی به سمت تولیدات جدید و قانون گذار کشورهای بسیار
ی و نحوه مواجهه یکی از مهم ترین چالش های  که قانون گذار بروند؛ چرا
حوزه هوش مصنوعی است. در ادامه گفت وگوی »فرهیختگان« با سعید 
، عضو هیات علمی گروه فنی و مهندسی واحد کرج دانشگاه  جمالپور

آزاد را می خوانید. 
یسک سوانح طبیعی واحد  ، رئیس مرکز تحقیقات کاهش ر سعید جمالپور
کرج دانشگاه آزاد درخصوص هوش مصنوعی و فرهنگ آن گفت: »هوش 
مصنوعی یک جریان و یک فرهنگ است. قبضه کردن بسیاری از کشورها 
از این طریق اتفاق می افتد. یعنی فرهنگ هوش مصنوعی در حال غالب 
ی صرف گذاشت، بلکه  شدن است و نمی توان اسم آن را یک تکنولوژ
یم. از این رو معتقدم  الان ما به سمت جهانی شدن از این طریق می رو
گاهی دهنده این جریان  دانشگاه می تواند هم هادی و هم کنترل کننده و آ
یان را برعهده گرفته و  باشد. یعنی می تواند نقش آفرینی در هدایت جر
ی عمل کند  ی که از دست مان در رفت، نشود و  طور مانند فضای مجاز
که هوش مصنوعی را مدبرانه در جامعه پیاده کند. البته اول باید در 

جامعه نخبگانی باشد تا از این طریق بتوانیم استفاده صحیح از هوش 
ی و تدوین سند  مصنوعی داشته باشیم.« جمالپور درباره سیاستگذار
هوش مصنوعی بیان کرد: »دنیا به سمت تدوین قوانین محدودکننده 
و کنترل کننده چه از نگاه سرمایه ای، چه سیاسی و چه اقتصادی 
می رود. حتی در دوره های اجتماعی و فرهنگی نیز قواعد کنترل کننده 
ی می کند. ما نیز چون  همیشه با هجمه ای روبه رو هستیم،  را پیاده ساز
به نظر می رسد تا حدی از گردونه عقب مانده ایم. هرچند که تدوین سند 
هوش مصنوعی باز هم به نوعی قواعد کنترل کننده محسوب می شود. 
ی را با هوش مصنوعی  گر بخواهیم همان برخورد با فضای مجاز البته ا

داشته باشیم، شاید چندان موفق نباشیم.« 
کید بر اینکه زمانی  عضو هیات علمی فنی و مهندسی واحد کرج با تا
قواعد می تواند کارش را به درستی انجام دهد که فرهنگ آن هم برای 
مصرف کننده نهایی به درستی تبیین شده باشد، افزود: »یعنی زمانی 
برد و استفاده از هوش مصنوعی و تحلیل های مرتبط  می توانیم در کار
با آن موفق باشیم که در وهله اول فرهنگ استفاده و تحلیل آن را تدوین 
کرده باشیم و افراد توجیه شده باشند، بعد قواعد فرهنگی را لحاظ کنیم. 
یم  گر بخواهیم در همان ابتدا به سراغ فرهنگ کنترل کننده برو در مقابل ا
ی خواهیم  شاید در ابتدای امر موفق باشیم اما درنهایت در این باز
باخت.« جمالپور درباره نقش اساتید در حوزه هوش مصنوعی تصریح 
کرد: »اساتید هم دو نقش دارند، یعنی وظیفه دارند دانشجو را هم با 

نحوه استفاده و محاسن و هم با خطرات هوش مصنوعی آشنا کنند و 
قسمت دوم هم این است که کار علمی استفاده از هوش مصنوعی را 
ی  آموزش دهند. امروز این حوزه در ابتدای راه است و ما می توانیم بسیار
از مسائل مانند تولید صدا از طریق هوش مصنوعی را تا حدی تشخیص 
یم که با ابرکامپیوترهایی که برای این  دهیم. اما این را باید در نظر بگیر
کار در حال توسعه هستند، دیگر تشخیص کارها سخت می شود. در 
ی انسانی دهیم و آنها را به  این شرایط باید آموزش صحیح را به نیرو
ی و تحلیل درست مجهز کرده باشیم و در غیر این صورت  تکنولوژ
یم را خواهیم داشت. یعنی  ی دار همان چالشی که در فضای مجاز
یک خبر راست در کنار هزار خبر دروغ منتشر می شود و دیگر قدرت 

تحلیل را از افراد می گیرند.« 
گر  یسک سوانح طبیعی با اشاره به اینکه ا رئیس مرکز تحقیقات کاهش ر
ی خواهد شد،  دقت نکنیم سرنوشت هوش مصنوعی مانند فضای مجاز
افزود: »وظیفه اساتید دانشگاهی این است که در کنار آموزش دانشجویان، 
که تصور می کنم  در وهله اول خودشان به این حوزه مسلط باشند؛ چرا
ی از اساتید ما به این حوزه وارد نشده اند. یک گام کان تر  هنوز بسیار
ی کان در دانشگاه آزاد و وزارت علوم و حتی  باید در حوزه سیاستگذار
در خود شورای عالی انقاب فرهنگی دنبال شود. یعنی امروز باید مسلط 
کردن اساتید بر هوش مصنوعی را از همه جنبه ها برنامه ریزی کنند و این 

یم.«  سند یک مقدمه است اما باید گام به گام جلو برو

خبر

چالش های غفلت از ظرفیت نخبگان در عرصه حکمرانی

یکی از نکات بسیار مهم اما مغفول در بیانات رهبر معظم انقاب 
در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های افسری 
ع( لزوم اهتمام نسبت به  نیروهای مسلح در دانشگاه امام علی)
مساله  سطح سواد ورودی های جدید در دانشگاه های افسری و 
پرهیز از جذب افراد دارای کمبودهای »علمی« و »ذهنی« است. 
ی توطئه های متعدد امنیتی در دهه 60، مقابله با تهاجم  خنثی ساز
نظامی صدام، »جهاد خودکفایی« نیروهای مسلح و پیشرفت 
شگفت انگیز در عرصه های مختلف نظامی ازجمله در حوزه های 
موشکی و پهپادی نشان دهنده  وجود نخبگان پرانگیزه و با ایمان در 
ی اسامی بوده است. درکنار نوابغی مانند  نیروهای مسلح جمهور
شهید دکتر چمران و شهید حسن باقری، هزاران مهندس، پزشک و 
دانشجوی نخبه ایرانی در دوران دفاع مقدس حضور داشتند و نبوغ، 
طراحی ها و ابتکارات آنان ماشین جنگی صدام و نظام سلطه را به 
ی اسامی در حوزه های  عقب راند. طبعا تداوم دستاوردهای جمهور
یادی منوط به جذب و بهره گیری از استعدادهای  نظامی تا حدود ز

درخشان و نخبگان در نیروهای مسلح است.

حال سوال اینجاست که آیا می توان این توصیه رهبر انقاب را به 
ی اسامی تسری داد؟ در فرآیند  سایر حوزه های حکمرانی در جمهور
جذب مدیران و فرماندهان عرصه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی تا چه میزان به این توصیه عمل شده است؟ به نظر 
می رسد به طریق اولی در عرصه کان حکمرانی ضرورت استفاده از 
ی از بحران ها و چالش های پیش رو  ظرفیت نخبگان متعهد در بسیار
کمک کننده خواهد بود. هرچند ساختارها نقش مهمی در حکمرانی 
ایفا می کنند اما نمی توان از نقش تعیین کننده  کارگزاران و عاملیت ها 
یخ ایران نیز نشان داده که گاه در شرایط  ید. مطالعه تار غفلت ورز
بحران در نهایت این نخبگان هستند که توانسته اند با نبوغ خود کشور 
را از چالش های بزرگ برهانند. به عنوان نمونه توانایی و نبوغ امام 
یم های پادشاهی 2500 ساله،  خمینی)ره( در نظام سازی و سرنگونی رژ
ی و نبوغ  نبوغ شهید بهشتی در فرآیند تدوین قانون اساسی، هوشیار
آیت الله خامنه ای در مهار چالش های متعدد نظامی، امنیتی، سیاسی 
و اجتماعی و نیز نبوغ شهید حاج قاسم سلیمانی در تقویت محور 
مقاومت و شکست داعش را نمی توان نادیده گرفت.علی رغم وجود 
نخبگان و افراد توانمند در لایه های مختلف حکمرانی در سال های 
پس از انقاب گاه عدم توجه به جذب و بهره گیری از استعدادهای برتر 

و نخبگان در حوزه های مختلف حکمرانی آثار جبران ناپذیری را بر 
کشور وارد کرده است. متاسفانه ترجیح ماحظات شخصی، حزبی و 
جناحی در فرآیند جذب و به کارگیری افراد در برخی مناصب، نهادها 
و سازمان ها منجر به غفلت از ظرفیت نخبگانی و بعضا استفاده از 
افراد دارای کمبودهای علمی و ذهنی شده که فاقد ایده و ناتوان از 
حل مشکات در دهه های اخیر بوده و در مواجهه به معضات با 
ک کردن صورت مساله و یا برخورد ساده لوحانه و ساده سازی مسائل  پا
کشور به جای حل وفصل علمی و عقانی مشکات به تعبیر رایج 
همواره استخوان را لای زخم نگه داشته اند. این افراد در عرصه های 
مختلف حکمرانی با ترجیح منافع حزبی به جای اولویت منافع ملی 
و بی توجهی به نظرات علمی و کارشناسی سازمان حکمرانی کشور 
را با چالش های متعددی روبه رو کرده اند.با بهره گیری از تجربیات 
چند دهه گذشته به نظر می رسد سازوکارهای حکمرانی در حوزه های 
مختلف باید توجه و استفاده از ظرفیت نخبگان را بیش ازپیش 
مورد توجه قرار دهد. درواقع استفاده از ظرفیت های نخبگان نه 
ی برای کشور است و این مساله  یک انتخاب، بلکه ضرورت فور
ی از چالش ها و مشکات پیش رو را  خودبه خود می تواند بسیار
برطرف و از مهاجرت استعدادهای درخشان ایرانی نیز جلوگیری کند.

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

ابوالفضل معصومی
دکترای علوم سیاسی

معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه آزاد: 

 دانشگاه آزاد 
 به سمت تقاضامحوری 

 و مساله محوری 
در حرکت است

رئیس مرکز تحقیقات کاهش ریسک سوانح 
طبیعی واحد کرج در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 فرهنگ سازی نکنیم
  هوش مصنوعی 

به سرنوشت فضای 
مجازی دچار می شود

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم: 

 ثبت نام 
 وام دانشجویی  

اول آبان  آغاز می شود

 عادت خوب رئیس صداوسیما در پاسخ به دانشگاه ترک نشد

 پرسش های دانشجویان 
به تغییرات اتوبوسی رسید


